
11月13日(日)早朝からＰＴＡ
主催で空き瓶等回収を行い，無
事に終了しました。学校では，
３年生がトラックへの積み込み
作業等に積極的に取り組みまし

校長 花月敏郎 た。各地域では１・２年生も頑張ったようです。
コミュニティ・スクールだよりでもお知らせし 地域や保護者の皆様，ご協力いただきありがとう

ておりましたとおり，学校運営協議会が主催する ございました。
夜間の補充教室「東郷 De Night」がいよいよ今
日（11/22)からスタートします。希望者を対象に
当面，毎週火曜日の夜７時から９時まで東郷公民 ＰＴＡ主催による恒例の研修視
館で補充学習会が行われます。指導者，運営スタ 察,今年は18人が参加し,樟南高等
ッフとして地元の方をはじめ，様々な方々がご尽 学校とセイカ食品株式会社唐湊工
力されます。このような支援活動が行われるのは 場の視察を行いました。とても充
県内では唯一本校だけです。本校は本当に恵まれ 実した研修となりました。
ていると実感しており，深く感謝申し上げます。
10月29日(日)に開催した東郷芸術祭では，東郷

地域文化協会の深いご理解のもと，次の二つの団 ☆県中学校駅伝大会☆
体にご出演いただきました。 【団体３０位】女子駅伝部
○ マウナ・フラ東郷 ・・・ フラダンス 【区間 ６位】４区：奥平里音(１年)
○ 仙水流幸寿会 ・・・ 日本舞踊 ☆市中学校英語発表会☆
生徒や教職員は地元で頑張っていらっしゃる先 中期交流学習もいよいよまと 【優良賞】

輩方の素晴らしい姿（右の写真参照）に感激して めの時期になりました。各小学 スキットの部：宮里望叶，内野咲彩(１年)
いました。心から感謝申し上げます。 校区ごとに発表へ向けた準備を 暗唱の部：松本きいな(２年)
11月６日(日)には英検の２次試験（面接試験） しています。 弁論の部：米元幹斗(３年)

がありました。本校からは１次試験を通過した13 11月24日(木)午後12時45分か ☆アクネスポーツ旗野球大会☆
人（準２級３人，３級10人）が２次試験に挑み， ら発表会を行いますので，東郷 【準優勝】野球部
見事全員合格しました。まさに快挙です！！ 中学校体育館へぜひお越しください。 ☆税に関する作品（書道）☆
今回は２次試験対策として初めて学校応援団の 【優良賞】杉元美結,冨永明日香,久保真莉菜(２年)

鬼塚勇一さんに指導補助をしていただきました。 ☆鹿児島県児童生徒作文コンクール☆
鬼塚さんは英会話学習塾の先生で，社会貢献活動 11月９日に生徒会引継会が行われ，新体制の生徒 【入 選】吉満璃緒(３年)
の一環として，学校支援ボランティアに登録して 会がスタートしました。新役員は次のとおりです。
おられる方です。今回，本校生徒のために，ボラ 生徒会長：下川原大喜(２年)
ンティアとして喜んでご指導くださいました。本 副 会 長：杉元 美結(２年) 11月21日(月) 三者面談 １２月上旬まで
当にありがたいことでした。 副 会 長：吉留 和音(２年) 28日(月) ２学期末テスト(30日まで）
女子チームが参加した県中学校駅伝大会では， 書 記：山口 真奈(１年) 12月 2日(金) 人権学習会(３校時)

ＯＢの方々を中心とする皆様方に壮行会を開催し 会 計：尾曲 軍将(１年) 5日(月) 教育相談(～６日) 人権週間
ていただきました。また，東郷地域体育協会や有 9日(金) 期末ＰＴＡ(１･２年生) 12/4～10
志の方から保護者会に寄付金等もいただいており 10日(土) 創作体験活動(しめ縄作り１年生)
ます。お陰様で，生徒は全力を尽くすことができ 「戸木田ひろみ」と申します。 22日(木) 終業式，大掃除（給食あり）
ました。ありがとうございました。 11月７日から授業を担当しています。 1月10日(火) 始業式（給食なし）
最後になりますが，地域の皆様方の全面的なご 短い間ですが，生徒の皆さんと楽し 11日(水) 実力テスト(３年生)

支援をいただいて行ってきた中期交流学習も発表 く授業をしていきたいと思います。 14日(土）薩摩川内元気塾（原口泉氏講演会）
会を迎えます。子どもたちは活動をとおして東郷 あいさつがよいこと，素直な生徒が 18日(水) 鹿児島学習定着度調査(1･2年生～19日)
のよさを実感しました。厚く御礼申し上げます。 多いことに感激しています。 26日(木) 学年末ＰＴＡ(３年生)

学校教育目標「ふるさとを愛し，心身ともにたくましく，夢を実現できる生徒の育成」 校訓 「立志・精進・友愛」

東郷はひとつ ～地域ぐるみで！～ 平成31年４月 (仮称)東郷学園義務教育学校開校，平成28年５月 ｺﾐｭﾆﾃｨ・ｽｸｰﾙ指定

学校だより １１月号

梅 が 香
平成２８年１１月２２日発行 薩摩川内市立東郷中学校

今後の行事予定

地域からの支援に感謝申し上げます

新体制スタート（第５５期生徒会）

研修視察を行いました(11/9)

芸術祭！ありがとうございました(10/29)

中期交流学習発表会にお越しください！

多数の空き瓶等を回収できました

大会･コンクール等結果

非常勤講師(美術科)の異動がありました


